Дело № 02-0063/81/2020

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

16 марта 2020 года                                                     город Симферополь

Мировой судья судебного участка № 81 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым Жаворонкова Г.В.,

при секретаре Васюк Н.В.,

с участием ответчика Исмаилова Р.Ф.

рассмотрев в открытом судебном заседании  гражданское дело по исковому заявлению Публичного акционерного общества страховая компания «Росгосстрах» к Исмаилову Рустему Фератовичу  о взыскании денежных средств в порядке регресса,

УСТАНОВИЛ:

Истец - публичное акционерное общество страховая компания «Росгосстрах» обратился в судебный участок № 81 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым  с исковым заявлением  к ответчику  Исмаилову Рустему Фератовичу  (далее по тексту – ответчик) о возмещении ущерба в порядке регресса в размере 24 100 рублей и расходов по оплате государственной пошлины в размере 923 рубля. В обоснование иска ПАО СК «Росгосстрах» указало, что Исмаилов Р.Ф. был признан виновником ДТП, произошедшего 29.12.2016 года. Истец, выплатив суммы страхового возмещения потерпевшей стороне, указывает, что ответчик в нарушение части 2 статьи 11.1 Федерального закона от 25.04.2002 года №40-ФЗ «Об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств» не направил страховщику извещение о ДТП, результаты которого были оформлены без участия сотрудников ГИБДД.  Согласно п. 3 ст. 14 Федерального закона от 25.04.2002 года №40-ФЗ «Об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств»  страховщик предъявил регрессные требования к ответчику.

В судебное заседание истец не явился, представителя не направил, в иске отразил возможность рассмотрения спора в его отсутствие.

Ответчик в судебном заседании возражал против заявленных требований,  просил применить последствия пропуска срока исковой давности по заявленному требованию.

Суд, исследовав материалы дела в их совокупности, приходит к следующим выводам.

29.12.2016 года произошло дорожно-транспортное происшествие. Водителями транспортных средств, причастных к ДТП, в том числе Исмаиловым Р.Ф., явившимся виновником данного происшествия, оформлены документы о ДТП без участия уполномоченных на то сотрудников полиции в соответствии со ст. 11 Федерального закона "Об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств" от 25.04.2002 N 40-ФЗ (далее - Федеральный закон от 25.04.2002 N 40-ФЗ).

Ответственность Исмаилова Р.Ф., была застрахована в ПАО СК «Росгосстрах».

Ответственность пострадавшего в ДТП была застрахована в наименование организации.

наименование организации 30.01.2017 года на основании заявления о прямом возмещении убытков по ОСАГО, выплатило пострадавшей стороне 24100 рублей страхового возмещения.

07.02.2017 года ПАО СК «Росгосстрах» произвело компенсацию наименование организации выплаченного страхового возмещения в размере 24 100 рублей.

В силу пп. «ж» ч. 1 ст. 14 Федерального закона от 25.04.2002 N 40-ФЗ "Об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств"  (в редакции на момент возникновения спорных правоотношений) к страховщику, осуществившему страховое возмещение, переходит право требования потерпевшего к лицу, причинившему вред, в размере осуществленного потерпевшему страхового возмещения, если указанное лицо в случае оформления документов о дорожно-транспортном происшествии без участия уполномоченных на то сотрудников полиции не направило страховщику, застраховавшему его гражданскую ответственность, экземпляр заполненного совместно с потерпевшим бланка извещения о дорожно-транспортном происшествии в течение пяти рабочих дней со дня дорожно-транспортного происшествия.

В соответствии с п. 3 ст. 200 Гражданского кодекса Российской Федерации по регрессным обязательствам течение исковой давности начинается с момента исполнения основного обязательства.

В силу ст. 196 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее - ГК РФ) общий срок исковой давности составляет 3 года. При этом для отдельных видов требований законом могут устанавливаться специальные сроки исковой давности, сокращенные или более длительные по сравнению с общим сроком (п. 1 ст. 197 ГК РФ).

Согласно ст. 966 ГК РФ срок исковой давности по требованиям, вытекающим из договора страхования риска ответственности по обязательствам, возникающим вследствие причинения вреда жизни, здоровью или имуществу других лиц, составляет три года (статья 196).

Начало течения срока исковой давности определяется по правилам п. 1 ст. 200 ГК РФ.

В соответствии с п. 1 ст. 200 ГК РФ течение срока исковой давности начинается со дня, когда лицо узнало или должно было узнать о нарушении своего права. Изъятия из этого правила устанавливаются настоящим Кодексом и иными законами.

Начало течения срока исковой давности к возникшим правоотношениям необходимо исчислять с момента, когда истец выплатил страховое возмещение наименование организации по платежному документу ...номер от 07.02.2017 и последним днем для подачи искового заявления является – 07.02.2020

Согласно статье 194 Гражданского кодекса Российской Федерации, если срок установлен для совершения какого-либо действия, оно может быть выполнено до двадцати четырех часов последнего дня срока.

Письменные заявления и извещения, сданные в организацию связи до двадцати четырех часов последнего дня срока, считаются сделанными в срок (пункт 3).

Поскольку положениями пункта 3 статьи 194 Гражданского кодекса Российской Федерации установлено, что если действие связано с передачей письменных заявлений, извещений или уведомлений, то они считаются переданными своевременно, в случае их сдачи в организацию почтовой связи до 24 часов последнего дня срока, что обычно удостоверяется почтовым штемпелем на конверте, квитанцией о приеме заказной корреспонденции либо иному документу, подтверждающему прием корреспонденции (справка почтового отделения, копия реестра на отправку почтовой корреспонденции и т.п.), то в данном случае указанный в пункте 3 статьи 200 Гражданского кодекса Российской Федерации срок будет считаться нарушенным.

Из материалов дела видно, что исковое заявление ПАО СК "Росгосстрах" сдано в организацию почтовой связи для направления в суд 08 февраля 2020 года, что подтверждается отчетом об отслеживании отправления с почтовым идентификатором ...номер, то есть по истечению срока исковой давности.

Каких-либо обстоятельств, позволяющих прийти к выводу, что срок исковой давности пропущен истцом по уважительной причине, судом не установлено.

В силу правовой позиции, изложенной в абзаце 3 пункта 12 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29.09.2015 N 43 "О некоторых вопросах, связанных с применением норм Гражданского кодекса Российской Федерации об исковой давности", срок исковой давности, пропущенный юридическим лицом, а также гражданином - индивидуальным предпринимателем по требованиям, связанным с осуществлением им предпринимательской деятельности, не подлежит восстановлению независимо от причин его пропуска.

При таких обстоятельствах, учитывая, что ответчиком в ходе рассмотрения спора заявлено о пропуске истцом срока исковой давности, суд приходит к выводу об отсутствии оснований для удовлетворения заявленных исковых требований.

Руководствуясь ст. ст. 56, 194-198 ГПК РФ, ст.ст.199-200 ГК РФ, суд

РЕШИЛ:

В иске Публичного акционерного общества страховая компания «Росгосстрах» к Исмаилову Рустему Фератовичу  о взыскании денежных средств в порядке регресса – отказать полностью.

Лица, участвующие в деле, и их представители вправе подать заявление о составлении мотивированного решения суда, которое может быть подано в течение трех дней со дня объявления резолютивной части решения суда, если лица, участвующие в деле, их представители присутствовали в судебном заседании; в течение пятнадцати дней со дня объявления резолютивной части решения суда, если лица, участвующие в деле, их представители не присутствовали в судебном заседании. В случае поступления заявления о составлении мотивированного решения, мировой судья составляет мотивированное решение суда  в течение пяти дней.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Симферопольский районный суд Республики Крым через судебный участок №81 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) в течение одного месяца со дня вынесения решения.

Мотивированное решение изготовлено 20.05.2020 года

Мировой судья

Г.В. Жаворонкова